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WitllMsWell der BeamteMllfjjllhll ill Deutschland.
(Schluß.)

Amtsbeze chnung

Höchst-
gehalt

Amtsbezeichnung
s ^

gehalt

A

Direktionsmitglied
Direktionspräsident

Indirekte Steuern.

Regierungs- und Oberregie-
rungsrat

Provinzialsteuerdirektor

Bergverwaltung..

Berginspektor (Assessor)

Bergdirektor 2. Kl.
1. Kl.

Grubenmarlscheider
Oberbergamtsmarkscheider
Bergrevierbeamter (Bergrat)
DirektionSmitglied
Berghauptmann

Bauverwaltung.
Regierungsbaumeister
Bauinspektor (Baurat)
RegierungS- und Baurat

Forstverwaltung.

Forstassessor
Oberförster (Forstmeister)
Forstrat, Oberforstmeister

Höheres Schulwesen.

Gymnasiallehrer (wissensch.

Hltlfsl.)
Oberlehrer (Professor)
Direktor eines Progymnasiums

u. s. w.
Direkt, ein. Gymnasiumsu. s.w.
Teminarlehrer

Oberlehrer

„ Direktor
Kreisschulinspektor
Regierungs- und Schulrat

4200 15
11000 —

4200 IS
IIW(Y —

7200

7200

3000 12 4200
3600 6 4800
4200 16 7200
2400 2> 4200
3600 15 S400
3600 IS 6300
4200 15 7200
11000

2000 3000
3600 12 5700
4200 IS 7200

2400 300»
2700 21 5700
4200 IS 7200

1700 3 2100
2700 24 6000

4500 15 6000
4800 15 6900
2100 24 3800
3000 12 4S00
4000 15 6000
3000 21 6000
4200 IS 7200

Gerichtswesen.

G.richtsassesjor
Amts- und Landrichter (-Rat)
Landgerichtsdirektor

„ Präsident
Oberlandesgerichtsrat

Senatspräsident
Präsident

Staatsanwalt
Erster Staatsanwalt
Oberstaatsanwalt
Gefängnispfarrer

Polizei.
Polizeiassessor
Regierungsassessor
Polizeirat
Polizeidirektor. -Präsident

Reichsheer und Marine.
Jntendanturassessor

Rat
Intendant
Auditeur
Korpsauditeur
Generalauditoriatsrat

„ Auditeur
Assistenzarzt 2. Kl.

Stabsarzt*)
Oberstabsarzt 2. Kl.

1. Kl.
Divisionsarzt
Generalarzt 2. Kl.

I. Kl.
Divisions- u. Garnisonspfarr.
Oberpfarrer

2400
3000
5400
7500 12
5400
7500
14000

3000
5400
7500
2400

2000
2400
30l>0
6000

2100
3600
6900
2400
5100
6300
13700

900
1680
3240
5400!
5-50!
6000 ^

7200>

7800!
2400

^

3600!

12

3000
6600
7200
iioo«
7200
11000

6600
7200
iiooo
4200

3600
3000
5000
8000

3300
6300
9000
>5700
!63»0
!8400

^4200
!53S0

') Für die Hälfte der Stabsärzte ist im nächsten
Etat das Gehalt der Hauptleute 1. Kl.. 3000 Mk.,
vorgeschlagen.

In vorstehenden Gehaltssätzen sind die Wohnungsgeldzuschllsse der angestellten Be-
amten nicht enthalten, die sich in vielen Abstufungen nach Rang- und Ortsverhältnissen
richten. Dem Einkommen der Offiziere und Militärbeamten ist noch das Serois zuzu-
rechnen. Es erübrigt noch der Hinweis auf das den Beamten und Offizieren zustehende

Ruhegehalt (Pension), sowie auf die Witwen- und Waisenversorgung.

Sinnspruch:
„ES ist nur zu wahr, daß solche, welche gar gelehrt sind,

Nicht immer auch durch das wahre Licht erleuchtet sind." Leibnitz.



Keine Spielerei!
Kein Scherz! sondern die reinste Kein Schnnndel!

Wahrheit!
Über jedes Lob erhaben ist meine weltberühmte, echte

Chicago-Kollektion,
welche ich zu dem Spottpreise von nur Fr. 3 — abgebe.

I hochfeine Uhr, genau gehend, mit Zjähriger Garantie, 1 seine Gold imit Panzer-
kette, 1 dito Medaillon, 2 elegante Manschettenknöpfe, l Wiener Cigarrenspitze l hoch-
moderne Krawattennadel, 2 reizende Ohrgehänge, 1 allerneueste Brosche.

Alle 10 Stück zusammen nur Jr. S.

Man beeile sich so schnell wie möglich zu bestellen, denn so eine Gelegenheit kommt
nur selten vor. Zu beziehen gegen Voreinsendung des Betrages oder Nachnahm«.

K. Komme«, Kasel 149.
Nicht zusagend Zurücknahme.

Einige der täglich einlaufenden Nachbestellungen:
Hiemit ersuche Sie zum zweiten Malt, mir die Chicago-Koll-ltion zu senden. Die

letzte Uhr geht ganz gut. C. Haag, Wil.
Weil letztes Jahr mit Ihrer Sendung sehr zufrieden, bestelle auch diese? Jahr

Ihre Chicago-Kollektion. Iah. Schach, Pfarrer, Speicher.
Habe vor einiger Zeit von Ihnen eine amerikanische Kollektion, 1 Uhr ,c. erhalten. Nun

bestelle hiemit neuerdings 12 solcher Kollektionen. Jas. Schiller, Schulratspräsid., Dallenwil.

»«

Illustriertes Zsamilienblatt mit den Beilagen

„Für unsere Frauen M TWer" °°n ».-»?.
und

Rundschau in Litteratur und Kunst.

Redakteur: vr. Otto Denk (Otto von Schaching).

lDonatttcl) 1 Ibekt à 50 Cts.
Großes, handliches Lormal und elegante Ausstattung.
Die Zeitschrift dringt:

Fesselnde Romane, llovellen und Erzählungen,
ausgewählte Humoresken,

faßlich klar und volkstümlich geschriebene Beiträge aus
der Geschichte, Lander- und Völkerkunde, llatur-
wissenschast und Technik,

Lebensbeschreibungen bedeutender Männer und Frauen,
mufikalische Veila en, Gedichte, Rätsel.

Usrxirge der Zeitschrift:
Reichhaltige glänzende Illustration, fittenretner Inhatt,

billiger Preis.
Der Jahrgang beginnt mit dem t. Oktober.

Druck and Verlag dan A. Kiffartk in M.6l«dd»à
für àiV

Ndelrich Vknziger ck Go. Lu Eiufiàlu.
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