

<b>Zeitschrift:</b>	Pädagogische Blätter : Organ des Vereins kathol. Lehrer und Schulmänner der Schweiz
<b>Herausgeber:</b>	Verein kathol. Lehrer und Schulmänner der Schweiz
<b>Band:</b>	5 (1898)
<b>Heft:</b>	23
<b>Artikel:</b>	Gehaltsaussichten der Beamtenlaufbahn in Deutschland [Schluss]
<b>Autor:</b>	[s.n.]
<b>DOI:</b>	<a href="https://doi.org/10.5169/seals-539456">https://doi.org/10.5169/seals-539456</a>

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 08.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Gehaltsansichten der Beamtenlaufbahn in Deutschland.

(Schluß.)

Amtsbezeichnung	Mindest- gehalt		Höchst- gehalt	Amtsbezeichnung	Mindest- gehalt		Höchst- gehalt
	M.	in Jahren			M.	in Jahren	
Direktionsmitglied	4200	15	7200	Gerichtswesen.			
Direktionspräsident	11000	—	—	Gerichtsassessor	2400	—	3000
Indirekte Steuern.				Amts- und Landrichter (=Rat)	3000	—	6600
Regierungs- und Oberregie- rungsrat	4200	15	7200	Landgerichtsdirektor	5400	9	7200
Provinzialsteuerdirektor	11000	—	—	Präsident	7500	12	11000
Bergverwaltung.				Oberlandesgerichtsrat	5400	9	7200
Berginspektor (Assessor)	3000	12	4200	Senatspräsident	7500	12	11000
Bergdirektor 2. Kl.	3600	6	4800	Präsident	14000	—	—
1. Kl.	4200	15	7200	Staatsanwalt	3000	—	6600
Grubenmarksheider	2400	21	4200	Erster Staatsanwalt	5400	9	7200
Oberbergamtsmarksheider	3600	15	5400	Oberstaatsanwalt	7500	12	11000
Bergrevierbeamter (Bergrat)	3600	15	6300	Gefängnispfarrer	2400	11	4200
Direktionsmitglied	4200	15	7200	Polizei.			
Berghauptmann	11000	—	—	Polizeiaassessor	2000	9	3600
Bauverwaltung.				Regierungsassessor	2400	—	3000
Regierungsbaumeister	2000	—	3000	Polizeirat	3000	18	5000
Bauinspektor (Baurat)	3600	12	5700	Polizeidirektor, -Präsident	6000	9	8000
Regierungs- und Baurat	4200	15	7200	Reichsheer und Marine.			
Forstverwaltung.				Intendanturassessor	2100	—	3300
Forstassessor	2400	—	3000	Rat	3600	—	6300
Oberförster (Forstmeister)	2700	21	5700	Intendant	6900	—	9000
Förstrat, Oberforstmeister	4200	15	7200	Auditeur	2400	—	5700
Höheres Schulwesen.				Korpsauditeur	5100	—	6300
Gymnasiallehrer (wissenschaftl. Hilfsl.)	1700	3	2100	Generalauditoriatstrat	6300	—	8400
Oberlehrer (Professor)	2700	24	6000	Auditeur	13700	—	—
Direktor eines Progymnasiums u. s. w.	4500	15	6000	Affizienzärzt 2. Kl.	900	—	—
Direkt. ein. Gymnasiums u. s. w.	4800	15	6900	1. Kl.	1680	—	—
Seminarlehrer	2100	24	3800	Stabsarzt*)	3240	—	—
„ Oberlehrer	3000	12	4500	Oberstabsarzt 2. Kl.	5400	—	—
„ Direktor	4000	15	6000	1. Kl.	550	—	—
Kreisjäkulinspektor	3000	21	6000	Divisionsarzt	6000	—	—
Regierungs- und Schulrat	4200	15	7200	Generalarzt 2. Kl.	7200	—	—
				1. Kl.	7800	—	—
				Divisions- u. Garnisonspfarr.	2400	—	4200
				Oberpfarrer	3600	—	5850

\*) Für die Hälfte der Stabsärzte ist im nächsten  
Jahre das Gehalt der Hauptleute 1. Kl., 3000 M.,  
vorgeschlagen.

In vorstehenden Gehaltsäthen sind die Wohnungsgeldzuschüsse der angestellten Beamten nicht enthalten, die sich in vielen Abstufungen nach Rang- und Ortsverhältnissen richten. Dem Einkommen der Offiziere und Militärbeamten ist noch das Servis zuzurechnen. Es erübrigt noch der Hinweis auf das den Beamten und Offizieren zustehende Ruhegehalt (Pension), sowie auf die Witwen- und Waisenversorgung.

## Sinnspruch:

„Es ist nur zu wahr, daß solche, welche gar gelehrt sind,  
Nicht immer auch durch das wahre Licht erleuchtet sind.“ Leibniz.

**Keine Spieleret!**

**Kein Scherz!**

sondern die reinste

**Kein Schwindel!**

**Wahrheit!**

über jedes Lob erhaben ist meine weltberühmte, echte  
**Chicago-Kollektion,**

welche ich zu dem Spottpreise von nur **Fr. 5** — abgebe.

1 hochseine Uhr, genau gehend, mit 3jähriger Garantie, 1 feine Gold imit. Panzerkette, 1 dito Medaillon, 2 elegante Manschettenknöpfe, 1 Wiener Cigarrenspitze, 1 hochmoderne Krawattennadel, 2 reizende Ohrgehänge, 1 allerneueste Brosche.

**Alle 10 Stück zusammen nur Fr. 5.**

Man beeile sich so schnell wie möglich zu bestellen, denn so eine Gelegenheit kommt nur selten vor. Zu bezahlen gegen Voreinsendung des Betrages oder Nachnahme.

**F. Kommen, Basel 149.**

Nicht zugesendt Zurücknahme.

Einige der täglich einlaufenden Nachbestellungen:

Hiermit ersuche Sie zum zweiten Male, mir die Chicago-Kollektion zu senden. Die letzte Uhr geht ganz gut.

**C. Haag, Wil.**

Weil letztes Jahr mit Ihrer Sendung sehr zufrieden, bestelle auch dieses Jahr Ihre Chicago-Kollektion.

**Joh. Schöch, Pfarrer, Speicher.**

Habe vor einiger Zeit von Ihnen eine amerikanische Kollektion, 1 Uhr ic. erhalten. Nun bestelle hiermit neuerdings 12 solcher Kollektionen. **Jos. Schüller, Schulratspräsid., Dallenwil.**

# Die Katholische Welt

Illustriertes Familienblatt mit den Beilagen  
**„Für unsere Frauen und Töchter“** von Emp. Gordon

**„Büchertisch“** und Rundschau in Litteratur und Kunst.  
Redakteur: Dr. Otto Denk (Otto von Schachting).

Monatlich 1 Heft à 50 Cts.

Großes, handliches Format und elegante Ausstattung.

Die Zeitschrift bringt:

Fesselnde Romane, Novellen und Erzählungen,  
ausgewählte Humoresken,  
faßlich klar und volkstümlich geschriebene Beiträge aus  
der Geschichte, Länder- und Völkerkunde, Natur-  
wissenschaft und Technik,  
Lebensbeschreibungen bedeutender Männer und Frauen,  
musikalische Beilagen, Gedichte, Rätsel.

**Vorzüge der Zeitschrift:**  
Reichhaltige glänzende Illustration, sittenreiner Inhalt,  
billiger Preis.

Der Jahrgang beginnt mit dem 1. Oktober.

Druck und Verlag von A. Biffarath in M. Gladbach.

Debit für die Schweiz:

**Adelrich Benziger & Co. in Einsiedeln.**